
Ufficio del Sindaco

ORDINANZA SINDACALE
N. 68 DEL 09/11/2023

IL SINDACO

PREMESSO che si rende necessario procedere alle operazioni di estumulazione dei resti mortali
tumulati nei loculi siti nel 1°- 3° e 4° stralcio presso il Cimitero di Santa Lucia di Piave e nel 4°
stralcio presso il Cimitero di Sarano, le cui concessioni risultano scadute nell'anno 2022;

CONSIDERATO che dette operazioni si rendono necessarie per ottenere la disponibilità di nuove
sepolture, consentendo, secondo il criterio della rotazione, un corretto utilizzo delle disponibilità
del patrimonio cimiteriale esistente, senza dover ricorrere al momento a nuovi ampliamenti;

DATO ATTO che, a cura dell’Ufficio Stato Civile – Servizio Cimiteriale, con appositi avvisi,
sono state rese note ai concessionari – e/o ai loro aventi diritto – le date di scadenza, nonché le
modalità per procedere all’eventuale rinnovo della concessione;

DATO ATTO altresì, che, per i concessionari che hanno comunicato l’intenzione di non rinnovare
la concessione della sepoltura, si dovrà procedere, in tale ipotesi, all’estumulazione delle salme;

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato nella seduta di C.C. n° 7
del 19/02/2009;

RITENUTO che, per ragioni di igiene e salute pubblica, si rende necessario interdire l'accesso al
pubblico nelle aree interessate durante il periodo di esecuzione delle attività di estumulazione;

VISTO:
• il D. Lgs 267/2000;
• lo statuto comunale:

ORDINA

1. che, a far data dal 29 NOVEMBRE 2023 fino a cessati lavori, si provveda alle operazioni di
estumulazione dei resti mortali tumulati nei loculi siti nel 1°- 3° e 4° stralcio presso il
Cimitero di Santa Lucia di Piave e nel 4° stralcio presso il Cimitero di Sarano, le cui
concessioni risultano scadute e per le quali i concessionari – o i loro aventi titolo – non
hanno presentato istanza di rinnovo;

Piazza 28 Ottobre 1918 nr. 1

COMUNE DI

SANTA LUCIA DI PIAVE

Provincia di TREVISO

Telefono (0438) 466111

Telefax (0438) 466190

Codice fiscale: 82002770269

Partita Iva: 00670660265

OGGETTO: CHIUSURA CIMITERO DI SARANO E DI SANTA LUCIA DI PIAVE PER ESEGUIRE LE
OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIE SCADUTE NEL GIORNO 29/11/2023



2. che le operazioni di estumulazione siano condotte, nel rispetto della normativa vigente, a
cura della ditta specializzata incaricata dal Comune;

3. che le operazioni di estumulazione siano eseguite, per ragioni di organizzazione e
razionalizzazione, secondo una programmazione giornaliera, nei giorni dal lunedì al sabato,
esclusi i giorni festivi, sino a conclusione delle operazioni stesse;

4. che le operazioni di estumulazione abbiano ordine secondo il calendario predisposto
dall’Ufficio Stato Civile – Servizio Cimiteriale del Comune di Santa Lucia di Piave, con
data ed orario resi noti mediante avviso ai familiari, affinché prendano atto delle procedure
previste e possano presenziare, se lo desiderano, all’estumulazione del proprio congiunto;

5. che dette operazioni siano svolte adottando ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di
disagio agli eventuali parenti presenti e/o ai visitatori del Cimitero;

6. che dette operazioni siano condotte in sicurezza, prevedendo che gli spazi interessati alle
estumulazioni, siano opportunamente delimitati e protetti, onde impedire l’accesso ad
estranei e garantire la riservatezza delle operazioni stesse.

DISPONE

- che le estumulazioni saranno eseguite nei giorni e nelle ore stabiliti, anche in assenza di parenti o
congiunti;

- che i resti mortali estumulati, non trovandosi in condizioni di completa mineralizzazione e non
essendo quindi riducibili a resti ossei, dovranno essere avviati alla cremazione, previo assenso
espresso dagli aventi diritto come individuati dalla vigente legge e con oneri a carico del
richiedente;
- che le spese per le operazioni di estumulazione straordinaria saranno a carico del Comune di
Santa Lucia di Piave, mentre le spese per la concessione di cellette ossari/cinerari o per
l’abbinamento dei resti in altre sepolture oppure per la cremazione saranno a carico dei richiedenti,
secondo le vigenti tariffe applicate dall’Ente.

INFORMA

che ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/16, il Comune tratta i dati personali presenti nel
contesto di questo procedimento amministrativo sia in forma cartacea che con strumenti
elettronici, per fini istituzionali, I trattamenti sopra descritti sono leciti ai sensi dell’art. 6 comma 1
lett. C ed E del GDPR. Gli interessati possono esercitare in ogni momento i diritti previsti dal
Regolamento UE 679/16, con la modulistica a disposizione nel sito web istituzionale.

INVITA

i cittadini interessati alle suddette operazioni di estumulazione a recarsi, entro il giorno lavorativo
successivo alle operazioni, presso l’Ufficio Stato Civile del Comune di Santa Lucia di Piave per
dar corso alle pratiche amministrative necessarie.

DISPONE

- che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo on-line e sul Sito ufficiale del Comune di
Santa Lucia di Piave, nonché affissa agli ingressi del Cimitero Comunale.
- che sia trasmessa per conoscenza all’ Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana.

RENDE NOTO



- che, ai sensi della legge n. 241 del 7.08.1990 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il
Responsabile dei Servizi Demografici per la parte amministrativa;

- che, avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni dalla
pubblicazione in Albo pretorio, oppure proporre ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione di cui sopra.

IL SINDACO

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2023-11-09T16:29:58+0100
	FIORENZO FANTINEL




